Kính gửi:

- Phòng Kinh tế thành phố;

- Đồn Biên phòng cửa khẩu Cảng Sa Kỳ;

- UBND các xã: Tịnh Kỳ, Tịnh Hòa, Tịnh Khê,

Nghĩa An, Nghĩa Phú, Nghĩa Hà.

Trên cơ sở cuộc họp ngày 16/4/2024 của UBND thành phố và theo đề nghị

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

1512/SNNPTNT-TS ngày 16/4/2024 về việc tập trung thực hiện một số nội dung

trọng tâm chống khai thác thủy sản bất hợp pháp; Chủ tịch UBND thành phố có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. Đồn Biên phòng cửa khẩu Cảng Sa Kỳ

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát đối với tàu cá xuất, nhập bến. Khẩn trương

xác minh, xử lý triệt để, đến cùng tàu cá mất kết nối; tàu cá vượt qua ranh giới

vùng được phép khai thác thủy sản trên biển, đặc biệt là tàu cá có chiều dài từ 24

mét trở lên theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 1138/UBND-KT

ngày 29/3/20241.

- Triển khai thực hiện hệ thống phần mềm truy xuất nguồn gốc thủy sản điện

tử (eCDT VN) tại Đồn/Trạm Kiểm soát Biên phòng (Sa Kỳ, Cổ Lũy) trên địa bàn

thành phố; đề xuất ngành cấp trên trang bị các thiết bị di động có hệ điều hành

Android tại Đồn/Trạm Kiểm soát Biên phòng để hỗ trợ ngư dân, doanh nghiệp, lực

lượng chức năng truy cập thực hiện nghiệp vụ.

- Phối hợp xác minh, xử lý; tổng hợp số liệu, cung cấp hồ sơ các trường hợp

tàu cá vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản (nếu có) với Chi cục Thủy sản

để cập nhật vào hệ thống phần mềm theo quy định.

2. UBND các xã: Tịnh Kỳ, Tịnh Hòa, Tịnh Khê, Nghĩa An, Nghĩa Phú,

Nghĩa Hà: Báo cáo BTV đảng ủy để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; đồng thời phân

công cán bộ, đảng viên theo dõi phụ trách giám sát chặt chẽ vị trí neo đậu các tàu

cá không đủ điều kiện hoạt động khai thác thủy sản và làm việc trực tiếp với từng

chủ tàu để hướng dẫn thực hiện thủ tục đăng ký, đăng kiểm, cấp giấy phép khai

thác thủy sản, lắp đặt thiết bị VMS theo quy định, cụ thể:

- 210 tàu cá (xã Nghĩa An 107 tàu, xã Nghĩa Hà 02 tàu, xã Nghĩa Phú 23 tàu,

xã Tịnh Hòa 20 tàu, xã Tịnh Kỳ 27 tàu, xã Tịnh Khê 31 tàu) có nguy cơ cao vi

phạm khai thác IUU theo Phụ lục 01 đính kèm.

1 Về việc thực hiện một số nội dung chống khai thác IUU và chuẩn bị báo cáo tiến độ

phục vụ Đoàn thanh tra lần thứ 5 của EC

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:       /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Quảng Ngãi, ngày     tháng     năm 2024
V/v thực hiện một số nội dung

trọng tâm chống khai thác

 thủy sản bất hợp pháp

- 102 tàu cá (xã Nghĩa An 70 tàu, xã Nghĩa Phú 19 tàu, xã Tịnh Hòa 01 tàu,

xã Tịnh Kỳ 02 tàu, xã Tịnh Khê 10 tàu) chưa lắp đặt thiết bị giám sát hành trình

theo Phụ lục 02 đính kèm.

- 338 tàu cá (xã Nghĩa An 121 tàu, xã Tịnh Kỳ 98 tàu, xã Nghĩa Phú 89 tàu,

xã Tịnh Khê 24 tàu, xã Tịnh Hòa 06 tàu) có chiều dài lớn nhất từ 06 mét trở lên

chưa đăng ký, đăng kiểm (tàu 3 không) theo Phụ lục 03 đính kèm.

3. Phòng Kinh tế thành phố chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra thực hiện

công tác chống khai thác IUU trên địa bàn thành phố; đồng thời, tổng hợp kết quả

thực hiện và báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN và PTNT tỉnh (P/hợp);

- CT, các PCT UBND TP;

- Chi cục Thủy sản tỉnh;

- UBND các xã: Tịnh Khê, Tịnh Kỳ,

Tịnh Hòa, Nghĩa An, Nghĩa Phú;

- C, PVP, CV (KT);

-  Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lâm

		2024-04-22T10:27:23+0700

		2024-04-22T10:36:23+0700

		2024-04-22T10:36:23+0700

		2024-04-22T10:36:23+0700

		2024-04-22T10:36:23+0700